Dne 6. června 1784 přísně zapovědíno bylo cizí zboží do země
přivážeti, poněvadž všudy téměř fabriky počaly se zakládati a místy
již se pracovalo. Pro túž příčinu kdoby se jinak zachoval, nejprv
potrestán, pak peněžitou pokutou, pak arestem stižen buď a zboží
veřejněse spálí a v nivec uvede. I stalo se tak, že zboží
v ceně 10, 15 i 70 tisíců zl. spáleno a roztlučeno bylo.

Dne 12. června 1786. Představeným pořádků pod pokutou
šesti říšských tolarů nejv. naříz. se zapovídá, aby takovému tova
ryši, který raději službu opusti a z díla vystoupí, nežli by se po
ručení svého mistra podrobil v zrušený totiž svátek aneb v tak
zvané modré pondělí práci konati, kundšaftů nevydávali.

Dne 11. ledna 1787. Mocí nejvyš. rozkazu známo vůbec buď,
že se celibát aneb bezženství duchovenstva v c. k. zemích za vždy
zůstávající a neměnící vyhlašuje. Pročež ta omylná sem tam roz
troušeně pověst, že by skutečně zrušeno bylo, se zapovídá.

„Zlata bulla“ Ferdinanda I. 0 arcibiskupství
Pražském z r. 1562.

Dr.Frant. Stejskal.

Dr. Klement Borovy ve své dosti podrobné práci Antonín
Bruss z Mohelnice r. 1873 neuvedl bližších zpráv otom, jak arci-
biskupství Pražské bylo obnoveno. Snad mu nebyla známa ani
bulla papeže Pia IV. ze dne 5. září 1561 ani zlatá bulla Ferdi
nanda I., vydaná 26. září 1562. Poněvadž obě jsou pro otázku
obnovení arcibiskupství Pražského zmíry důležity, podávám je tuto
v textu původním. Obě zachovány jsou v archivu arcibiskupském,
bulla Ferdiuandova v opise, Piova v originále římském.

Jest pravda, že bulla papežská je časem dřívější, ale před
pokládá ujednání, obsažené v listině císařské nebo lépe krále
Českého, alespoň v podstatě. Zní _pak takto:

Ferdinandus, Divina favente clementia electus Romanorum
Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Boemiae,
Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, Infans Hispaniarum, Ar
chidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae,
Camiolae, etc. Marchio Moraviae etc, Dux Lucemburgiae ac Su
perioris et inferioris Silesiae, Winterbergae, et Teckae, Princeps.
Sueviae, Comes Habspurgi,.Tyrolis, Ferretis, Kiburgi et Gorritiae,_
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Landgiavius Alsatiae, Marchio Sacri- Romani Imperii, Burgoviae ac
Superioris et inferioris Lusatiae, Dominus Marchiae, Sclavoniae,
pontus Naonis et Salinarum etc.

Recognoscimus pro Nobis, haeredibus et successoribus Nostris
Regibus Bohemiae et memoriae commendamus tenore praesentium
signiňcantes universis: Etsi Nos pro Caesarei ac Regii muneris Nostri
ratione tenemur summo studio ac solicitudine curare et promovere
ea, quae .ad statum et beneňcium Reipublicae pertinent, omnemque
in eo operam ponere, ut populus, cui Deus Optimus Maximus pro
sua immensa benignitate Nos praeesse voluit, optata pace et tran—
quillitate sub auspiciis Nostris et alarum Nostrarum umbra fruatur,
in iis tamen multo majore conatu Nobis elaborandum esse arbi—
tramur, quae ad propagandam et tuendam gloriam Divini Nominis,.
et ad commodum, atque augmentum Ecclesiarum Dei ac conser
vationem ministeriorum ecclesiasticorum spectare videntur. Quam
quidem ob causam, cum hactenus singulari quadam devotione pro
secuti fuerimus Ecclesiam Metropolitanam Sanctae Sedis Pragensis,
quae ob sanctas reliquias et nomina beatissimorum Martyrum et
Patronorum nostrorum, qui ibidem quiescunt, cumprimis est vene
randa, Nunc sane par est, ut ad honorem ac laudem Dei Omni
potentis et intemeratae Virginis Matris suae, et pro divorum quon—
dam praedecessorum Imperatorum et Regum, et maxime Nostraer
et Serenissimae quondam Principis Dnae Annae Romanorum, Hun
gariae et Bohemiae etc. Reginae et Archiducis Austriae, coniugis
Nostrae desideratissimae, piae memoriae, salute, ejuscemodi Nostrae'
in dictam Ecclesiam devotionis ardorem, et affectum in extollendo,
et amplificando eJus statu dignitate, honore et commodo, uberius
contestemur, et declaremus: Ea propter, cum elapsis temporibus
in Regno Nostro Bohemiae multa bona ad Ecclesias, et monasteria
pertinentia, cum venditionis tum pignorationis titulo, nonnumquam
etiam ea, quae a praeďecessoribus Nostris Bohemiae Regibus op
pignorata tuerant, partim adhuc magis gravando, partim, etiam..
jure dominii haereditarie ipsis possessoribus concedendo alienave
rimus, et in profanos usus converterimus, quaedam etiam conditi
onibus adeo gravibus oppignoraverimus, ut spes redemptionis seu
reluitionis modica superesse vel saltem in longum tempus ,extrahi
debere videatur, Et quamvis pretium hujus modi rerum alienatarum
ad incvitabiles necessitates tam Nostras, quam ňdelium subditorum,
et provinciarum Nostrarum, praecipue ad conservationem Christiani
nominis converterimus, contra ejus perpetuum, et acerrimum ho—
stem, Turcarum scilicet principem. item ad bellum Saxonicum in
quo quodam divo Carolo quinto Imperatori, Augustae memoriae.
fratri et Domino Nostro charissimo contra quosdam ipsius. et Sacri
Romani Imperii rebelles suppetiae a Nobis latae sunt, ita quod
etiam personaliter cum duobus serenissimis et charissimis filiis
Nostris natu majoribus Domino MaximilianoSecundo Romanorum ac
Bohemiae Rege etc. et Ferdinando Archiducibus Austriae, conflictui,.
in quo Dux Saxonie captus fuit, et toti illi reliquae expeditioni in
tertuerimus, non possumus tamen difňteri, quin satis notabilem
quantitatem tam pecuniarum quam etiam bonorum ecclesiasticorum.
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vel ad usus Nostros proprios, vel etiam'ad gratiňcandum iis, qui de
Nobis bene meriti fuerant. transtulerimus, quod tam ipsi Nobiscum
deliberantes, quam etiam habito quorumdam officialium Regni Nostri
Bohemiae, doctorum et proborum virorum consilio, certo statuerimus
Nos ad restitutionem Ecclesiis ipsis faciendam juxta omnem possi
bilitatem in conscientia Nostra teneri. Et licet Nobis in hac re du
plex difficultas occurreret:

Prima qu d elapso pro nunc satis largo tempore, et in ea con
“fusione, in qua ad hujusmodi alienationem et translationem rerum
ecclesiasticarum nonnumquam procedere coacti fuimus, nesciamus.
neque etiam in tam brevi temporis spatio facile informationem

-accipere possimus, quid vel quantum sit illud, ad quod restituendum
simus adstricti accedente praesertim, quod possessores bonorum

..dedita opera haec occultare videntur, et monumenta literarum, quae
penes Nos remanseru'nt “ultra omnem diligentissimam adhibitam
discussionem, parum admodum lucis huic negotio adferre queant;

Altera vero. quod et si maxime vellemus facere restitutionem.
hanc Ecclesiis illis seu monasteriis, aquibus bona lpsa seu pretium
bonorum ablata sunt. id tamen magno ex parte fieri nequeatpro
pterea quod dictae Ecclesiae et monasteria his infelicissimis tem

„poribus ut plurimum desolata sunt, quae pro majori parte ante
centum annos ab eo tempore, quo Cisca monasticum ordinem per
universum Nostrum Bohemiae Regnum ferro flammaque persecutus
est, devastata et diruta fuerunt: tamen, ut in ea re ardua et per
plexa, id saltem faciamus, quod a Nobis praestari potest, existi
mavimus jam dictis duabus difficúltatibus hac ratione potissimum
succurrendum dumtaxat. ut ipsimet ad faciendum ex aequo, et bono
ejusmodi restitutionem Nos oneremus, et condemnemus, in quantum
in pura conscientia debitorem utcunque Nos agnoscimus, Deinde
ut quidquid particularibus Ecclesiis vel monasteriis adeo commode
restitui non potest, id vel in genere ecclesiastica ordini, et ad
commodum universalis Ecclesiae restituatur, atque in eo' modus
ille praecipue inveniatur, qui necesitati horum temporum maxime
videatur esse aptus, et accommodatus, nimirum ut curae animarum,
quae ad plaesens compluribus in locis neglecta, et deserta jacet,quam accuratissime prospiciatur.

Quibus omnibus mature consideratis, huic operiquatuordecim
millia sexagenarum annuarum singulis ad rationem triginta gros
sorum alborum, grossis vero pro quatuordecim obolis vel septem
albis nummis computatis ex proprio patrimonio Nostro deputanda
duximus, ex qua quidem summa pro consolatione et beneficiis fi
delium Nostrorum subditorum in Regno illo Nostro existentium,

-qui adhuc sub una specie communicant, sex millia sexagenarum
designamus ad restaurandum, et rursus erigendum Archiepisco
patum Pragensem, quae olim egregia et praecipua Regni illius

ecclesiastica dignitas fuit, reliqua octo millia sexagenarum annu
arum volumus juxta tenorem sequentium in alios 'pios usus con—
velti. Et quoniam considerata ea observantia, qua Sanctam Sedem
Apostolicam, uti obediens Ecclesiae filius, prosequimur, facile agno
vimus, praedicta omnia, in quibus quodam modo judicem NOS
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ipsos constituimus non sufficere, nisi quoque indulgentia et autho
ritas ipsius Sanctae Sedis Apostolicae accederet, ideoad obsequen
tem requisitionem Nostram Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa 
Quartus Sua paterna animi propensione non solum huic universo
negotio benignum assensum praebuit, verum etiam quidquid per
Nos in prophanatione praedictarum rerum ecclesiasticarum pec
catum esse poterat, vel si forte restitutioni, quam nunc praefato
modo facere intendimus, aliquid ex ignorantia Nostra defuerat,- id.
Sanctitas ejus clementer Nobis indulsit, ac super eo absolutionem,
et dispensationem, quam devota mente, ac humili corde poposci-.r
mus, Nobis concessit.

Ordinamus-igitur, statuimus et volumus, cum ex Bulla Ro-
mani Pontificis Nobis successoribusque Nostris catholicis Regibus
Bohemiae salvum jus patronatus et praesentandi sit reservatum, ut
perpetuis futuris temporibus Archiepiscopus Pragensis ex assensu
Sanctissimi Domini Nostri sit Caput “Ecclesiae Metropolitanae in
Arce Pragensi Regni Nostri Bohemiae, ac Ordinarius sacerdotum
catholicorum, ea tamen ratione, ne sese multis saecularibus ne
gotiis, nisi quae cum iurisdictione ipsi Archiepiscopo debila con
juncta sunt. immisceat, ut eo tantum modo, quaejuxta divi Pauli;
Apostoli doctrinam, et sacrorum Canonum dispositionem ad offi
cium Pastorale pertinent, maxime in praedicando verbo Dei, in
ordinationibus ministrorum. in visitationibus et reformationibus
Ecclesiarum, in celebrationibus Synodorum. et similibus non tam
per vicarios suos in pontificalibus, vel spiritualibus, quam per se
ipsum omni studio, cura et solicitudine expedire ac praeslare velit,
ac valeat, thue Archiepiscopus non solum Ecclesiam Metropolitanam
bene administret atque gubernet, sed ut curiam Archiepiscopalem.
cum Consiliariis, et reliquis ad id pertinentibusidoneis viris eccle
siasticis et secularibus ornet, Ac ut ubique melius et commodius
huic arduae provinciae praeesse possit, constituimus illi annuatim
sex millia sexagenarum in certis pecuniariis redditibus sicuti- paulu
lum-inferius de loco et tempore hujuscemodi summae percipiendae
clarius disponetur. Ea tamen lege, ne ullis occurrentibus necessi-
tatibus, sive pacis sive belli, quovis modo excogitatis impediantur
vel dim_inuantur. Si tamen aliqua bbna immobilia ad Archiepisco
patum spectantia illegitimo modo quovis quaesito colore alienata
essent sine consensu Nostro, praedecessorum Nostrorum, ac ipsius
cleri, volumus. ut Archiepiscopus et successores eius legitimi po-.
testatem omnimodam habeant hujusmodi bono immobilia, proprio
tamen illorum aere, et peculio, reluendi vel juris, aequitatis et con
stitutionum Regni remedio recuperandi. et in commodum Archi
episcopi, et Ecclesiae Pragensis convertendi.

Ultra praedictos redditus- annuos pecuniarios pro habitatione
et residentia ipsius Archiepiscopi egregii, fidelis, Nobis dilecti Flo
riani a Griespek in Raczerano, Consiliarii Camerae Nostrae Bohe
micae aedes proprio nostro aere coemptas cum pertinentiis suis
assignamus. Eximimus quoque non tantum istam domum, sed et
reliquas Canonicorum ministrorumque Ecclesuae habitationes ab
omni laica, saeculari aut civili jurisdictione. Constitutiones vero et
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privilegia, ac monumenta literaria tam Archiepiscopus, quam Ca—
pitulum Metropolitanae Ecclesiae, in loco ad id deputato, simul
asservent, et custodiant. Cumque necessaria sit suffraganeiquoque
institutio in erigendis, et consecrandís templis, confirmandis, et
ordinibus conferendis, praesertim dum Achiepiscopus alia supra

-dicta Ecclesiae munera subit, vel dum abest, aut adversa valetu
dine aliisve legitimis rationibus impeditur, quominus ipsemet prae
memorotas functiones obire possit, ut sic utrinque et fidei chri

stianae melius succurratur et restauratio rel'gionis juvetur, quapro
pter volumus. statuimus et ordinamus, si aliquis idoneus Abbas vir
doctus et probus huic provinciae, et tam pio operi praeesse non
poterit, ut ex praelatis primariis _scilicet praeposito, decano atque
aliis subsequentibus dignitate idoneis personis accrescente portione
sua debila ex sequentibus octies mille sexagenis ad alios pios usus
deputatis, rationeistius ofňcii et laboris centum sexagenis Suffra

.ganeus constituatur, ut sic Archiepiscopus Suffraganeo juxta ob—
_servationem antiquam, Nostro et successorum Nostrorum consensu
decoretur. .

Constituto capite Ecclesiae Pragensis, quo cultus divinus
illustrior reddatur et augeatur, ultra sexies mille sexagenas, annu
atim Archiepiscopo ejusque successoribus legitimis et catholicis,
deputatas, octo »millia sexagenarum annuarum ad reparationem
fabricae Ecclesiae Pragensis, sustentationem ill us ministrorum, ali
osque pios usus ex assensu Sanctae Sedis Apostolicae eroganda
esse duximus, moti pio devotionis zelo, quoniam saepe dicta Me
tropolitana Ecclesia Pragensis in praesentiarum in servitiis divinis
non mediocrem patitur detectum. Ei malo ante omnia ex jam dicta
reddituum summa remedium adhibere volumus.

Verum licet ipsimet Nobis memoratam pecuniarum summam
erogandam, ut supra dictum est, taxaverimus, nihilominus tamen
quandocunque futuris temporibus compertum fuerit Nos eisdem
Ecclesiis majorem adhuc summam debere, si Nos ipsi, dum vita
Nobis supererit, supplere non poterimus, dictos in Regno Bohemiae
successores Nostros gravamus, ut id, quicquid defuerit, nomine
Nostro integre suppleant. Quanto enim ferventius fidelium mentes
ad opera charitatis inducimus, 'tanto salubrius animarum saluti
consulimus. Pro dignitate itaque Metropolitanae Ecclesiae, et prae
sertim hujus Regii solii. ac ornanda fundatione Nostra, nec non
divinorum officiorum celebrati'one atque pro episcopalibus actibus rite
in Ecclesia pro decore divino, caeremoniarumque exigentia, ubique
peragendis conveniens esse ducimus, ut Canonici in Residentia per
petuo sint numero duodecim cum Praeposito exclusive, atque inter
eos post Praepositum, utpote decanus, Arohidiaconus, et Schola—
sticus Praelati hujuscemodi ab antiquo instituti tales existant, qui
dignitate caeteris emineant. Illud enim, quod a praedecessoribus Nostris
Regibus Bohemiae, Sanctae memoriae, pie institutum, et ad Nos
in hodiernum usque diem devolutum est, in omnibus, et per omnia
illibatum atque illaesum esse volumus. Nihil enim aeque percu
pimus, quam ut hujusmodi antiquae fundationes per Nostram hanc
novam piamque institutionem illustriores reddantur. Et quia in aliis
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Ecclesiis Cathedralibus inter dignitates Cantoris officium habetur
necessarium, tum quia solemnitas et cultus officiorum major inde
redditur, tum quod Metropolitanae Sedis honor id omnino exigere
videtur, plane omittendum non est.

Ganonici igitur secundum Canonum dispositionem munera'
diligenter, ňdeliter, et devote subeant. Auctior quoque ut numerus
sit Canonicorum, toti huic negotio peragendo valde praeclarum,
utile, et necessarium esse arbitramur, ut ex opulentioribus Paro-,
chiis scilicet Regni Nostri Bohemiae. Plznensi, Pontensi. Budvicensi
Lipensi, Tinensi et Novae Domus praedictis Ganonicis duodecim,
sex adhuc personae habiles adiungantur.

Deinde pro ornando choro ex fundatione Nostra duodecim
quoque vicaiii ad cantum et celebrationem divinorum ofňciorum
adhibendi sunt, sic ut cuique Canonico vicarius adjungatur, ut Dei
mínisterium commodius ubique expleatur. Ut autem omnes illi una
cum Archiepiscopo et Canonicis conserventur in ordine ac residentia.
hanc conferendi rationem ab Archiepiscopo et Canonicis illis tan
quam fundator et supremus Collator observari volumus. nempe ut
nobis et successoribus Nostris legitime intrantibus, quotiescunque
.Archiepiscopatum vauare contigerit, Archiepiscopum nominandi, ac
Romano Pontifici praesentandi ex concessione SUae Sanctitatis
plena reservetur potestas et facultas. Sic etiam jus Patronatus seu
praesentandi Canonicos Ecclesiae Metropolitanae Pragensis illaesum
Nobis successoribusque Nostris esse volumus, ita ut Nobis pro
electione Nostra ac successorum Nostrorum semper ab Archiepis
copo et Capitulo tres personae habiles proponantur et nominentur,
ius conferendi, institutionem et investituram Archiepisco'po Pragensi
relinquentes.

Statuentes etiam ut Canonicatus isti personis idoneis ut puta
Doctoribus, licentiatis vel ad minus baccalaureis tormatis Sacrae
Theologiae et Canmum dicti Regni Nostri Bohemiae, vel incorpo
ratarum, ac haereditariarum Nostrarum provinciarum subditis in
colis tantum conferantur, Et maxime iis, qui consiliarii Archiepis
copi Pragensis propter singularem doctrinam, probitatem et pie
tatem esse possint. Porro ne populus praedicatione verbi divini
destituatur, et conciones non cessent, ex duodecim Canonicis duo
constituantur concionatores periti linguae Bohemicae et germanicae,
vel ut alter aliam ex illis, expedite tamen, loquatur, concionante
vero Aréhiepiscopo illi duo concionatores in Rhadcziano vel apud
S. Jacobum vel apud S. Thomam aut alibi 'concionentur idque
ňdeliter ut faciant, sint adstricti. Parochus quoque electus ex Canonicis
Ecclesiae Sacramenta in dies diligenter ňdelibus administret. Exsupra
dicto Canonicorum numero constiuatur custos Ecclesiae. Sacristanus,
ornamentorum director omnium actuum, et divisor Capituli praesen—
tiarum, fabržcae quoque Magister, ut divinus cultus per illos de
centius in dies instruatur, et structura Ecclesiae dirigatur. Chorales
numero duodecim sint sacris majoribus ordinibus vel certe ad mi
nimum minoribus ordinibus initiati, et ut decet clericos omnino
vestiti. Vestiantur autem semel in anno, sitque diligentia ipsorum
in officiis et horis persolvendis prompta, ipsique Decano subjecti
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existant. Peritior autem et vocalior ex iis [prout opera danda est,
ut in quantum fieri potest, vocales habeantur] in rectorem cantus
inter ípsos a Decano contistuatur. Organistam peritum celebri novo
Nostro operi adhiberi volumus, qui quoque Decani jussis pareat.